
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 67Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 242/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora LEANDRO PAES 
VILAS BOAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5913774/1, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 099/2020 –PC/PA, fi rma-
do com a EMPRESA NETSAFE CORP LTDA, CNPJ N° 03.476.184/0002-30, 
cujo objeto é a prestação de Serviços De Suporte Técnico Em Sistemas de 
Segurança Em Solução Do Fabricante Mcafee Para Prevenção de Vírus De 
Computador, Spywares E Outras Ameaças, De Forma Remota E Presencial 
(On-Site) e no seu impedimento o servidor KLELTON MAMED DE FARIAS, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5206359/2, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 608858

.

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 099/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico nº 018/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e NETSAFE CORP LTDA. CNPJ 
nº 03.476.184/0002-30. Data da Assinatura: 03/12/2020. Vigência: 
24 meses, com início na data de 03/12/2020 até 03/12/2022. Valor: 
R$=408.000,00. Objeto: prestação de serviços de suporte técnico em sis-
temas de segurança em solução do fabricante mcafee para prevenção de 
vírus de computador, spywares e outras ameaças, de forma remota e pre-
sencial (on-site). Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339040.0101 Es-
tadual. Endereço da Contratada: End. SGAN 607, conjunto A, bloco A, sala 
312, Ed. Brasília Medical Center, Asa Norte, CEP 70.830-300, telefone (61) 
3030-3333/4020-2491. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 608851

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo. 2. Contrato nº 148/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e OI TELEMAR NORTE LES-
TE S.A. CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Data da Assinatura: 01/12/2020. 
Vigência: 01/12/2020 à 01/12/2021. Valor: R$=22.839,27/MÊS. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses 

e reajuste de preços pelo IGP-M de 17,94%. Processo nº 2020/869/776. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. Estadual. 06.126.1508.8238.339040.0101. Endereço 
da Contratada: Rua do Lavrado nº 71, 2º andar, Bairro: Centro. Rio de 
Janeiro/RJ. CEP: 20.230-070. Fone: 988010-0027. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará/Ordenadora de Despesa.

Protocolo: 608693
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo. 11º. Contrato nº 041/2015-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Data 
da Assinatura: 18/11/2020. Vigência: 18/11/2020 à 04/01/2021. Valor: 
R$=277.593,36. Objeto: Repactuação Contratual de acordo com o com 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021, registrada em 26/03/2020 
no MTE sob nº PA 000120/2020. Processo nº 2020/276628. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Endereço da Contra-
tada: Pass. Dalva 505, Marambaia, Belém Pará. ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará. Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
n°34.416 do dia 24 de novembro de 2020.

Protocolo: 608831

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2020/432029

PREGÃO Nº. 021/2019
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 021/2020, cujo objeto é aquisição de 500.000 
(quinhentas mil) Fichas de Prontuários Civil para Polícia Civil do Estado do 
Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
ITEM 001: ODIMILSON ALVES PEREIRA
End. Rua Barroso, 908, -Sul-Centro, Teresina/PI;
CNPJ. 03.930.566/0001-00 CEP. 64.001-130;
Tel. (86) 3222-8005/ 99807-1949 E-mail. piauipel@hotmail.com
Valor: R$34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Belém, 04 de dezembro de 2020
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 608815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01714/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020915882, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
CANÃ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04/12/2020 
a 07/12/2020;

1. IPC MARILENO ALCANTARA PEREIRA - MAT: 5302056
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

2. EPC PAULIANE DA SILVA FREITAS - MAT: 5940077
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

3. IPC ARLAN FAVACHO DOS REIS - MAT: 5886899
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

4. DPC MARIA LIDIANE PINHEIRO - MAT: 5940423
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,004.60 ( DOIS MIL, QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01715/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/1015373, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04/12/2020 a 
05/12/2020;


